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’DIALOGI’ KÄÄNTYY arkikielessä 
keskusteluksi, vaikka sana on saa-
nut viime vuosikymmeninä uusia, 
täsmällisempiä merkityksiä. Kyse 
ei ole mistä tahansa keskustelusta 
vaan ihmisten kohtaamisesta, jos-
sa pyritään ymmärtämään asioita, 
toisten ihmisten näkökulmia ja it-
seä paremmin.

Dialogikirjassa Kai Alhanen sel-
ventää dialogin eroa väittelyihin, 
neuvotteluihin ja yksimielisyyden 
hakemiseen. Dialogin tarkoitus ei 
ole ratkaista asioita vaan ymmär-
tää enemmän ja laajemmin. 

Vaikka dialogisen keskustelu-
tavan taustafilosofia on yksinker-
tainen, ajattelevalle lukijalle käy 
nopeasti selväksi, että dialogi on 
liian vähän käytetty keskustelu-
muoto. Dialogin tunnistaa työn-
ohjauksesta ja mielenterveys- ja 
sosiaalityöstä, mutta se on uinut 
yhteiskuntaamme vasta vähitellen. 
Käyttöpaikkoja olisi vielä paljon! 

Erätauko-säätiön järjestämät 
Erätauko-keskustelut ja Sitran 
Kansalliset dialogit ovat tutuimpia 
yrityksiä tuoda dialogista keskus-
telua yhteiskuntaamme.

HILJAISIMMATKIN MUKAAN

Dialogikirja on helppolukuinen 
ja selkeä avaus dialogiseen kes-
kustelutapaan. Koska Alhanen on 
poikkeuksellisen kokenut keskus-
telujen fasilitoija ja dialogin uran-
uurtaja Suomessa, hän on kyennyt 

höystämään tekstiään pätkillä ku-
vitteellisista keskusteluista. Kirja 
onkin mainio opas sille, joka ha-
luaa oppia dialogisen keskustelun 
fasilitointia. 

Koska dialogi on luonteeltaan 
yhteistoiminnallinen, vapaa ja 
tasa-arvoinen, kaikkien mukana-
olijoiden tulee hyväksyä ohjaajan 
eli fasilitoijan rooli. Tosin fasilitoi-
jankin toiminnasta voidaan kes-
kustella, Alhanen muistuttaa. Mitä 
enemmän dialogin ohjaamiseen 
perehtyy, sitä haastavammalta se 
alkaa tuntua. Onneksi Alhanen 
tarjoaa käytännön ohjeita: miten 
kutsua keskusteluun hiljaiset ja 
ujommat henkilöt, kuinka rajoit-
taa ystävällisesti turhan dominoi-
via puhujia. 

TUNTEET KERTOVAT 

ARVOSTUKSISTA

Dialogikirja antaa selkeät ohjeet 
keskusteluun valmistautumiseen. 
Se tarjoaa ideoita siitä, miten osal-
listujat saadaan virittäytymään 
keskusteluun. Kuinka luodaan 
turvallinen, mutta energinen il-
mapiiri? 

Fasilitoijan vastuulla on löytää 
keinot keskustelun syventämi-
seen, kun alkuun on päästy. Tai-
tava ohjaaja kuljettaa keskustelua 
kysymyksin ja kehotuksin välillä 
aihepiiriä laajentaen tai supistaen. 
Hän tekee kaikille tilaa ja tarjoaa 
mahdollisuuden puhumiseen eri 

lähtökohdista. Aihetta saa lähes-
tyä omakohtaisesti ja tunteiden 
kautta siinä missä tiedon ja fakto-
jenkin kautta. 

Alhanen kertoo, että tunne-
purkaukset voivat olla dialogiseen 
keskustelun vaativimpia hetkiä. 
Näihinkin tilanteisiin hänellä on 
ohjeita: koska tunteet kytkeytyvät 
kunkin ihmisen tärkeänä pitämiin 
asioihin, ne ovat myös informaa-
tiota arvostuksista. Fasilitoijan on 
syytä tuoda esiin huomaavansa 
sekä asian että tunteen merkittä-
vyyden. Tämän jälkeen on ehkä 
mahdollista keskustella, mikä nos-
tatti tunteen ja mistä arvostuksista 
se kertoo.

FASILITOIMAAN OPPII 

HARJOITTELEMALLA

Vaikka kaikki osaavat yleensä 
keskustella, dialogin ohjaaminen 
on taito, joka vaatii harjoittelua. 
Mestariksi oppii vasta kokemuk-
sen kautta. Alhanen on koonnut 
kirjaansa parhaat opit satojen ja 
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KIRJA-ARVIOT

Fasilitoija tekee kaikille tilaa ja 
tarjoaa mahdollisuuden puhumiseen eri 
lähtökohdista. 

tuhansien keskusteluiden ohjaa-
misesta. Erityisesti kirjan lopusta 
löytyvä ohjaajan muistilista on ar-
vokas apu aloittelevalle fasilitoijal-
le. Ohjeet summaavat ohjaustilan-
teiden yleisimmät kommervenkit 
ja neuvovat, miten tilanteissa pää-
see eteenpäin. Alhasen tarjoamat 
valmiit lauseet ohjaustilanteisiin 
helpottavat aloittelevan ohjaajan 
työtä ja vievät sitä oikeaan suun-
taan.

Muutaman kerran keskustelu-
ja ohjanneena otan kirjan innolla 

vastaan. Tunnistan, miten haasta-
vaa keskustelujen fasilitointi on. 

Yhdestä asiasta Alhanen 
unohtaa lukijoitaan varoittaa: 
keskustelut vaativat aikaa. Oma 
kokemukseni on, että 45 minuut-
tia ei koskaan riitä keskusteluun, 
vaan aika tulee yleensä vastaan 
juuri, kun keskustelijat pääsevät 
vauhtiin. Ehkä en ole osannut vie-
dä keskustelua tarpeeksi nopeasti 
syvemmälle päivän aiheeseen tai 
sitten en ole osannut johdatella 
keskustelijoita oikeassa vaiheessa 

kohti keskustelun hedelmällisintä, 
päätösvaihetta. Luulen, että on-
nistumisen mahdollisuudet ovat 
suuremmat, kun aikaa on ainakin 
tunti aihetta kohden.

Kirjan kannessa on D- ja O-
kirjaimista muodostunut tiimala-
si. Nyt ymmärrän, mihin se viittaa. 
Dialogiin tarvitaan aikaa.
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